
11NORMAS LEGALESDomingo 11 de febrero de 2024
 
El Peruano / 

Civil con el Informe N° 0022-2024-MTC/12, conforme 
a la Orden de Inspección N° 0056-2024-MTC/12.04 y 
el Informe N° 0008-2024-MTC/12.04 de la Dirección de 
Seguridad Aeronáutica, siendo que, dicha Dirección 
General señala que el presente viaje resulta de interés 
institucional, toda vez que se realiza de acuerdo a lo 
establecido en la Ley N° 27261, Ley de Aeronáutica 
Civil del Perú y su Reglamento, aprobado por el Decreto 
Supremo N° 050-2001-MTC;

Que, en consecuencia, corresponde autorizar el viaje 
en comisión de servicios del señor LUIS GULLERMO 
SIPÁN HERNÁNDEZ, inspector de la Dirección General 
de Aeronáutica Civil del Ministerio de Transportes y 
Comunicaciones, a la ciudad de Wichita, Estados Unidos 
de América, del 14 al 18 de febrero de 2024, para los fines 
antes expuestos;

De conformidad con lo dispuesto por la Ley N° 31953, 
Ley de Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 
2024; la Ley N° 29370, Ley de Organización y Funciones 
del Ministerio de Transportes y Comunicaciones; la Ley N° 
27261, Ley de Aeronáutica Civil del Perú, y su Reglamento 
aprobado por Decreto Supremo N° 050-2001-MTC; la 
Ley N° 27619, Ley que regula la autorización de viajes 
al exterior de servidores y funcionarios públicos y sus 
modificatorias; el Decreto Supremo N° 047-2002-PCM, 
que aprueba normas reglamentarias sobre autorización 
de viajes al exterior de servidores y funcionarios públicos, 
y sus modificatorias; y, el Decreto Supremo N° 009-2022-
MTC, que aprueba el Texto Único de Procedimientos 
Administrativos - TUPA del Ministerio de Transportes y 
Comunicaciones;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Autorizar el viaje en comisión de servicios 
del señor LUIS GULLERMO SIPÁN HERNÁNDEZ, inspector 
de la Dirección General de Aeronáutica Civil del Ministerio 
de Transportes y Comunicaciones, a la ciudad de Wichita, 
Estados Unidos de América, del 14 al 18 de febrero de 2024, 
de acuerdo con el detalle consignado en el Anexo que forma 
parte integrante de la presente Resolución Ministerial.

Artículo 2.- Los gastos que demanda el viaje autorizado 
en el artículo precedente, son cubiertos por la empresa 
AERODIANA S.A.C., a través de los recibos de acotación 
que se detallan en el Anexo que forma parte integrante de 
la presente Resolución Ministerial, abonados a la Oficina 
de Finanzas de la Oficina General de Administración del 
Ministerio de Transportes y Comunicaciones, incluyendo 
las asignaciones por concepto de viáticos.

Artículo 3.- El inspector autorizado en el artículo 1 de 
la presente Resolución Ministerial, dentro de los quince 
(15) días calendario siguientes de efectuado el viaje, debe 
presentar al Titular de la Entidad, un informe detallando 
las acciones realizadas, los resultados obtenidos y la 
rendición de cuentas.

Artículo 4.- La presente Resolución Ministerial no 
libera ni exonera del pago de impuestos y/o derechos 
aduaneros de cualquier clase o denominación.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

RAÚL PÉREZ REYES ESPEJO
Ministro de Transportes y Comunicaciones

DIRECCIÓN GENERAL DE AERONÁUTICA CIVIL DEL PERÚ (DGAC)

Código: F-DSA-P&C-002   Revisión: Original Fecha: 30.08.10

Cuadro Resumen de Viajes

RELACIÓN DE VIAJES POR COMISIÓN DE SERVICIOS DE INSPECTORES DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE AERONÁUTICA CIVIL
ESTABLECIDOS EN EL TEXTO ÚNICO DE PROCEDIMIENTOS ADMINISTRATIVOS DEL MINISTERIO DE TRANSPORTES Y COMUNICACIONES 

- DIRECCIÓN DE SEGURIDAD AERONÁUTICA - COMPRENDIDO DEL 14 AL 18 DE FEBRERO DE 2024 Y SUSTENTADO
EN LOS INFORMES Nº 0008-2024-MTC/12.04 Y Nº 0022-2024-MTC/12

ORDEN DE 
INSPECCIÓN Nº

INICIO FIN
VIÁTICOS 

(US$)
SOLICITANTE INSPECTOR CIUDAD PAÍS DETALLE

RECIBOS DE 
ACOTACIÓN Nºs

0056-2024-MTC/12.04 14-Feb 18-Feb
US$ 

1,320.00 
AERODIANA 

S.A.C.

LUIS 
GULLERMO 

SIPÁN 
HERNÁNDEZ

WICHITA
ESTADOS 

UNIDOS DE 
AMÉRICA

Chequeo inicial para 
expedición de TLA 

e inicial de piloto en 
simulador de vuelo 

en el equipo C-208 a 
personal aeronáutico.

0000533 y 0000534

2260541-1

Aprueban ejecución de expropiación 
de área afectada de un inmueble para la 
ejecución de la Obra: Aeropuerto “Cadete 
FAP Guillermo del Castillo Paredes”, 
ubicado en el distrito de Tarapoto, provincia 
y departamento de San Martín

resolución ministeriAl
n° 059-2024-mtc/01.02

Lima, 8 de febrero de 2024

VISTO: El Memorando N° 0413-2024-MTC/19 
de la Dirección General de Programas y Proyectos 
de Transportes del Ministerio de Transportes y 
Comunicaciones; y, el Memorando N° 0430-2024-
MTC/19.03 de la Dirección de Disponibilidad de Predios 
de la Dirección General de Programas y Proyectos de 
Transportes; y,

CONSIDERANDO:

Que, la Quinta Disposición Complementaria Final 
de la Ley N° 30025, Ley que facilita la adquisición, 
expropiación y posesión de bienes inmuebles para obras 

de infraestructura y declara de necesidad pública la 
adquisición o expropiación de bienes inmuebles afectados 
para la ejecución de diversas obras de infraestructura, 
entre otros, declara de necesidad pública la ejecución 
de la obra de Infraestructura Aeroportuaria denominada: 
Aeropuerto “Cadete FAP Guillermo del Castillo 
Paredes”, ubicado en el distrito de Tarapoto, provincia y 
departamento de San Martín, y autoriza la expropiación 
de los bienes inmuebles que resulten necesarios para 
su ejecución, conforme a lo dispuesto en el Decreto 
Legislativo N° 1192, Decreto Legislativo que aprueba la 
Ley Marco de Adquisición y Expropiación de inmuebles, 
transferencia de inmuebles de propiedad del Estado, 
liberación de Interferencias y dicta otras medidas para la 
ejecución de obras de infraestructura y sus modificatorias 
(en adelante la Ley);

Que, la Ley establece el régimen jurídico aplicable a 
los procesos de Adquisición y Expropiación de inmuebles, 
transferencia de bienes inmuebles de propiedad del 
Estado y liberación de Interferencias para la ejecución de 
obras de infraestructura, de conformidad con lo dispuesto 
en la Constitución Política del Perú;

Que, el numeral 4.2 del artículo 4 de la Ley, define al 
Beneficiario como el titular del derecho de propiedad del 
inmueble como resultado de la Adquisición, Expropiación 
o transferencia de inmuebles de propiedad del Estado, 
necesarios para la ejecución de la Obra de Infraestructura 



12 NORMAS LEGALES Domingo 11 de febrero de 2024
 
El Peruano /

y que, el único Beneficiario es el Estado actuando a través 
de alguna de las entidades públicas, comprendiendo a los 
titulares de proyectos y a las empresas prestadoras de 
servicios de saneamiento públicas de accionariado estatal 
o municipal;

Que, asimismo el numeral 4.4 del artículo 4 de la 
Ley, define a la Expropiación como la transferencia 
forzosa del derecho de propiedad privada sustentada 
en causa de seguridad nacional o necesidad pública, 
autorizada únicamente por ley expresa del Congreso 
de la República a favor del Estado, a iniciativa del 
Gobierno Nacional, Gobiernos Regionales o Gobiernos 
Locales y previo pago en efectivo de la indemnización 
justipreciada que incluya compensación por el eventual 
perjuicio;

Que, del mismo modo, los numerales 4.10 y 4.11 
del artículo 4 de la Ley, definen que el Sujeto Activo es 
el Ministerio competente del sector, responsable de la 
tramitación de los procesos de Adquisición o Expropiación 
y que, el Sujeto Pasivo es el propietario o poseedor 
del inmueble sujeto a Adquisición o Expropiación, 
respectivamente;

Que, el numeral 6.1 del artículo 6 de la Ley establece 
que para los procesos de Adquisición y Expropiación se 
considera como Sujeto Pasivo a quien su derecho de 
propiedad se encuentra inscrito en el Registro de Predios 
de la Superintendencia Nacional de los Registros Públicos 
- SUNARP, salvo la existencia de poseedor quien adquirió 
por prescripción declarada judicial o notarialmente con 
título no inscrito;

Que, asimismo, el numeral 28.1 del artículo 28 de la Ley, 
señala entre otros aspectos, que la resolución ministerial 
que apruebe la ejecución de la Expropiación contendrá: a) 
Identificación del Sujeto Activo y del Sujeto Pasivo de la 
Expropiación, b) Identificación precisa del bien inmueble, 
estableciendo los linderos, medidas perimétricas y el área 
total, de acuerdo a las coordenadas registrales si el predio 
se encuentra inscrito y de acuerdo a las coordenadas UTM 
de validez universal; la referencia al Informe del verificador 
catastral y/o Informe del especialista técnico del Sujeto 
Activo y/o al informe expedido por la Oficina de Catastro 
del Registro respectivo, y el certificado registral inmobiliario, 
según corresponda, c) Aprobación del valor de la Tasación y 
la orden de consignar en el Banco de la Nación por el monto 
del valor de la Tasación a favor del Sujeto Pasivo, d) La orden 
de inscribir el bien inmueble a favor del Beneficiario ante el 
Registro de Predios de la Oficina Registral correspondiente 
de la Superintendencia Nacional de los Registros Públicos 
– SUNARP y e) La orden de notificar al Sujeto Pasivo del 
bien inmueble a expropiarse, requiriéndole la desocupación 
y entrega del bien inmueble expropiado dentro de un plazo 
máximo de diez días hábiles siguientes de notificada la 
norma para los inmuebles desocupados y treinta días hábiles 
para los inmuebles ocupados o en uso, bajo apercibimiento 
de iniciar el procedimiento de ejecución coactiva para el 
lanzamiento o toma de posesión del bien inmueble materia 
de Expropiación;

Que, la Quinta Disposición Complementaria Final de 
la Ley dispone que, con la inscripción de la Adquisición 
o Expropiación, el registrador, bajo responsabilidad, debe 
levantar las cargas y gravámenes que existan sobre el 
bien inmueble y se extinguen en los acuerdos y todos 
los contratos que afecten la propiedad, los acreedores 
pueden cobrar su acreencia con el valor de la Tasación 
pagado directamente o vía consignación al Sujeto Pasivo;

Que, asimismo, la Quinta Disposición Complementaria 
Final del Decreto Legislativo N° 1569, Decreto Legislativo 
que establece medidas especiales para la promoción e 
implementación de los proyectos priorizados en el Plan 
Nacional de Infraestructura Sostenible para la Competitividad 
2022 – 2025 (en adelante, el Decreto Legislativo N° 1569), 
autoriza a las entidades públicas del Sector Transportes 
y Comunicaciones a fijar de manera directa el valor de 
tasación de los inmuebles necesarios para la ejecución de 
los proyectos a su cargo, lo cual incluye a los proyectos 
priorizados en el Plan Nacional de Infraestructura Sostenible 
para la Competitividad - PNISC, en forma alternativa a lo 
dispuesto en el artículo 12 de la Ley;

Que, con Carta N° 002-2022-DGHS de fecha 05 de 
diciembre de 2023, el Perito Tasador, contratado bajo los 
alcances de la Quinta Disposición Complementaria Final del 

Decreto Legislativo N° 1569, remite, entre otros, el informe 
técnico de Tasación con código PM1G-AERTARAPOTO-
PU-437, el mismo que cuenta con la conformidad del Perito 
Supervisor otorgada mediante Informe Técnico N° 163-
2023-LEIC, en el cual se determina el valor de la tasación 
del área afectada del inmueble para la ejecución de la obra: 
Aeropuerto “Cadete FAP Guillermo del Castillo Paredes”, 
ubicado en el distrito de Tarapoto, provincia y departamento 
de San Martín (en adelante, la Obra);

Que, con Memorando N° 0413-2024-MTC/19, 
la Dirección General de Programas y Proyectos de 
Transportes remite el Memorando N° 0430-2024-
MTC/19.03 de la Dirección de Disponibilidad de Predios, 
el cual encuentra conforme lo expresado en el Informe 
N° 004-2023-FJCCH-CNJM; a través del cual se sustenta 
el procedimiento de Expropiación del área afectada del 
inmueble con código PM1G-AERTARAPOTO-PU-437, 
concluyendo, que: i) se ha identificado al Sujeto Pasivo 
de la expropiación y el área afectada del inmueble, ii) se 
describe de manera precisa el área afectada del inmueble 
para la ejecución de la Obra, los linderos, medidas 
perimétricas y área total, de acuerdo a las coordenadas 
UTM de validez universal, iii) se precisa que el Sujeto 
Pasivo tiene su derecho de propiedad inscrito en el 
Registro de Predios de la Superintendencia Nacional 
de los Registros Públicos – SUNARP, iv) la oferta de 
adquisición se ha considerado rechazada de conformidad 
con el numeral 20.5 del artículo 20 de la Ley, por lo que se 
recomienda la expedición de la resolución ministerial que 
apruebe la ejecución de la Expropiación del área afectada 
del inmueble y el valor de la Tasación, y v) considerando 
que la consignación se realizará a través del fondo de un 
Fideicomiso, es necesario se considere el plazo máximo 
de sesenta (60) días hábiles para realizar la consignación 
por el valor de la Tasación; asimismo, adjunta el Informe 
N° 033-2023-CNJM suscrito por el verificador catastral y 
la disponibilidad presupuestal para la Expropiación del 
área afectada del inmueble, contenida en la Certificación 
de Crédito Presupuestario, con la Nota N° 0000000925 de 
la Oficina General de Planeamiento y Presupuesto;

De conformidad con lo dispuesto en la Quinta 
Disposición Complementaria Final de la Ley N° 30025, 
Ley que facilita la adquisición, expropiación y posesión de 
bienes inmuebles para obras de infraestructura y declara 
de necesidad pública la adquisición o expropiación 
de bienes inmuebles afectados para la ejecución de 
diversas obras de infraestructura, la Ley N° 29370, Ley de 
Organización y Funciones del Ministerio de Transportes y 
Comunicaciones, el Decreto Legislativo N° 1192, Decreto 
Legislativo que aprueba la Ley Marco de Adquisición y 
Expropiación de inmuebles, transferencia de inmuebles de 
propiedad del Estado, liberación de Interferencias y dicta 
otras medidas para la ejecución de obras de infraestructura 
y sus modificatorias y, la Resolución Ministerial N° 658-
2021-MTC/01 que aprueba el Texto Integrado actualizado 
del Reglamento de Organización y Funciones del 
Ministerio de Transportes y Comunicaciones;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Aprobación de la ejecución de la 
expropiación del área afectada del bien inmueble y 
del valor de la tasación.

Aprobar la ejecución de la Expropiación del área 
afectada de un (1) inmueble para la ejecución de la 
Obra: Aeropuerto “Cadete FAP Guillermo del Castillo 
Paredes”, ubicado en el distrito de Tarapoto, provincia y 
departamento de San Martín, ascendente a S/ 831 581,36 
(OCHOCIENTOS TREINTA Y UN MIL QUINIENTOS 
OCHENTA Y UNO Y 36/100 SOLES), correspondiente 
al código PM1G-AERTARAPOTO-PU-437, conforme 
se detalla en el Anexo que forma parte integrante de la 
presente Resolución Ministerial.

Artículo 2.- consignación del valor de la tasación.
Disponer que la Dirección General de Programas y 

Proyectos de Transportes del Ministerio de Transportes y 
Comunicaciones, consigne en el Banco de la Nación, el 
monto del valor de la Tasación a favor del Sujeto Pasivo 
de la expropiación, dentro de los sesenta (60) días hábiles 
siguientes de emitida la presente Resolución Ministerial.



13NORMAS LEGALESDomingo 11 de febrero de 2024
 
El Peruano / 

Artículo 3.- información necesaria para inscribir el 
área del bien inmueble afectado a favor del beneficiario 
y orden de levantar toda carga o gravamen que 
contenga la partida registral.

3.1 Disponer que la Dirección General de Programas 
y Proyectos de Transportes, a través de la Dirección de 
Disponibilidad de Predios, dentro de los cinco (5) días 
hábiles siguientes de emitida la presente Resolución 
Ministerial y notificada la consignación al Sujeto Pasivo 
remita al Registro de Predios de la Oficina Registral 
correspondiente de la Superintendencia Nacional de los 
Registros Públicos - SUNARP, la información señalada 
en el artículo 30 del Decreto Legislativo N° 1192, Decreto 
Legislativo que aprueba la Ley Marco de Adquisición y 
Expropiación de inmuebles, transferencia de inmuebles 
de propiedad del Estado, liberación de Interferencias 
y dicta otras medidas para la ejecución de obras de 
infraestructura y sus modificatorias, a efectos de inscribir el 
área expropiada del bien inmueble a favor del Beneficiario.

3.2 Disponer que el Registrador, bajo responsabilidad, 
proceda al levantamiento de toda carga o gravamen que 
contenga la partida registral. Los acreedores pueden 
cobrar sus acreencias con el valor de la Tasación pagado 
directamente o vía consignación al Sujeto Pasivo.

Artículo 4.- inscripción registral del área del bien 
inmueble a favor del Beneficiario

Disponer que la Oficina Registral correspondiente de 
la Superintendencia Nacional de los Registros Públicos 

– SUNARP, inscriba a favor del beneficiario el área 
expropiada del bien inmueble, bajo responsabilidad y 
sanción de destitución.

Artículo 5.- Notificación al Sujeto Pasivo
Disponer que la Dirección General de Programas 

y Proyectos de Transportes, a través de la Dirección 
de Disponibilidad de Predios, notifique la presente 
Resolución Ministerial al Sujeto Pasivo de la 
expropiación, conforme a lo dispuesto en el Decreto 
Legislativo Nº 1192, Decreto Legislativo que aprueba la 
Ley Marco de Adquisición y Expropiación de inmuebles, 
transferencia de inmuebles de propiedad del Estado, 
liberación de Interferencias y dicta otras medidas 
para la ejecución de obras de infraestructura y sus 
modificatorias, requiriéndole la desocupación y entrega 
del área del bien inmueble dentro de un plazo máximo 
de diez (10) días hábiles siguientes de notificada la 
presente Resolución Ministerial, de encontrarse el 
área del bien inmueble desocupada, o treinta (30) días 
hábiles de estar ocupada o en uso, bajo apercibimiento 
de iniciar los procedimientos de ejecución coactiva para 
el lanzamiento o toma de posesión del área expropiada 
del bien inmueble.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

RAÚL PÉREZ REYES ESPEJO
Ministro de Transportes y Comunicaciones

ANEXO

VALOR DE TASACIÓN DEL ÁREA AFECTADA DE UN (1) INMUEBLE PARA LA EJECUCIÓN DE LA OBRA: AEROPUERTO “CADETE FAP GUILLERMO DEL CASTILLO 
PAREDES”, UBICADO EN EL DISTRITO DE TARAPOTO, PROVINCIA Y DEPARTAMENTO DE SAN MARTÍN

No
SUJETO ACTIVO/

BENEFICIARIO
SUJETO PASIVO IDENTIFICACIÓN DEL INMUEBLE

VALOR DE 
TASACIÓN (S/)

1
MINISTERIO DE 

TRANSPORTES Y 
COMUNICACIONES

INVERSIONES LAS 
PALMAS SAC

CÓDIGO:
PM1G-AERTARAPOTO-PU-437

ÁREA AFECTADA:
2,252.40 m².

AFECTACIÓN:
PARCIAL DEL INMUEBLE

831,581.36

LINDEROS Y MEDIDAS PERIMÉTRICAS 
DEL ÁREA AFECTADA:

Por el Frente:
Colinda con el Jirón Prolongación Jorge 
Chávez, con una longitud total de 94.40 m.

Por la Derecha:
Colinda con Lote 2A, con una longitud total 
de 39.00 m.

Por la Izquierda:
Colinda con el Área Remanente, con una 
longitud total de 86.23 m.

Por el Oeste:
Colinda con propiedad de terceros, con una 
longitud total de 28.86 m.

COORDENADAS UTM DE VALIDEZ UNIVERSAL DEL 
ÁREA AFECTADA DEL INMUEBLE

Vértice Lado
Distancia

(m)

Coordenadas UTM - WGS84

Este (X) Norte (Y)

A A-B 51.86 348852.5978 9279562.9766

B B-C 42.54 348886.7240 9279602.0280

C C-D 67.48 348912.9707 9279635.5033

D D-E 18.75 348897.3541 9279569.8525

E E-F 6.33 348900.6224 9279551.3862

F F-G 11.04 348894.6889 9279549.1840

G G-H 11.49 348884.7737 9279544.3380

H H-A 39.00 348879.0915 9279534.3560

PARTIDA ELECTRÓNICA: Nº 11006712 del Registro de Propiedad Inmueble de la Oficina Registral 
Tarapoto, Zona Registral N° III – Sede Moyobamba.

INFORME Nº 033-2023-CNJM de fecha 22 de junio de 2023, suscrito por el Verificador Catastral.

2260628-1

Designan Comité de Recepción y 
Evaluación de Propuestas que tiene a 
su cargo la preparación de las Bases y la 
conducción de los Concursos Públicos 
para el otorgamiento de autorizaciones 
del servicio de radiodifusión en aquellas 
localidades y bandas de frecuencias que 
han sido declaradas en restricción, que se 
convoquen en el año 2024

resolución ViceministeriAl
n° 0021-2024-mtc/03

Lima, 7 de febrero de 2024 

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 40 del Reglamento de la Ley de 
Radio y Televisión, aprobado por Decreto Supremo 
N° 005-2005-MTC, en adelante el Reglamento, 
en concordancia con el artículo 16 de la Ley N° 
28278, Ley de Radio y Televisión, establece que las 
autorizaciones del servicio de radiodifusión se otorgan, 
obligatoriamente mediante Concurso Público, cuando 
la cantidad de frecuencias o canales disponibles en 
una misma banda y localidad, es menor al número de 
solicitudes admitidas; 

Que, el artículo 42 del Reglamento dispone que 
los Concursos Públicos para el otorgamiento de 
autorizaciones del servicio de radiodifusión se realizan 
bajo la conducción de un Comité de Recepción y 
Evaluación de Propuestas conformado por cinco (5) 


		2024-02-11T00:18:33-0500
	BigSigner Server




